4長薬発第1401号

令和 5年 3 月 29 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg）の
薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（周知）（その３）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

今般、新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬「エンシトレルビルフマル酸」

（販売名：ゾコーバ錠125mg）の薬価収載に伴い、3月31日からの国購入品及び一般流

通品の取扱いが示されました。
一般流通開始以降、国購入品の院外処方に際して医療機関から薬局へ送付されていた

「適格性情報チェックリスト」は求められなくなりますが、本剤の投与あたっては引き

続き同意書の取得や適正使用のための資材の活用（令和5年3月20日付 4長薬発第1368

号）が求められています。
つきましては、貴会におかれましては、こうした取扱いの変更を踏まえ、地域の医師

会をはじめとする関係者と密に連携いただき、医薬品を必要とする方への地域医薬品
提供体制が今後も確保されるよう、特段のご配意をお願いするとともに、貴会（部会）
会員へのご周知方よろしくお願いします。

なお、本剤は現在薬局間譲渡を認める方向で調整されており、その手続きや要件につ

いては追って連絡されるとのことです。

＜参考＞
 ・塩野義製薬株式会社ホームページ掲載お知らせ文書

 ①薬価基準収載及び一般流通開始に関するご案内
   https://www.shionogi.co.jp/med/products/drug_sa/xocova-att/XCV-A-0017.pdf

 ②ゾコーバ錠 125 ㎎包装表示に関するお知らせ
 https://www.shionogi.co.jp/med/products/drug_sa/xocova-att/XCV-A-0018.pdf

一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

重要・至急